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Дисертацію присвячено аналізові психопоетикальних особливостей

прози Тодося Осьмачки. Результати дослідження важливі для розуміння

особистості митця: особливостей його свідомих та підсвідомих психічних

виявів, що трасформуються в унікальність поетики автора та помітно

вирізняють його з-поміж інших, оживлюючи інтерес реципієнтів до

винятковості його постаті.

У роботі системно проаналізовано мегатекст письменника: мемуари

(автобіографії, «Мої товариші. Історико-мемуарна розвідка про людей

Розстріляного відродження 20-х років», спогади Л. Коваленко, В. Біляєва,

П. Одарченка, Ю. Стефаника, Г. Костюка, Т. Мороз-Стрілець, В. Покальчука,

У. Самчука, М. Скорського, П. Филиповича, О. Черненко) та прозову

спадщину митця (повісті «Старший боярин», «Ротонда душогубців», «План до

двору» та оповідання «Психічна розрядка»). Аналіз джерел, які розкривають

аспекти буттєвих та психофізіологічних рис митця, дає можливість виявити

притаманні саме йому ознаки художності та забезпечує його об’єктивність.

Наукова новизна дослідження полягає в розширенні можливостей

психопоетики як психологоспрямованої літературознавчої технології, що

сприяло подальшому осягненню особистості та творчості Тодося Осьмачки.

Обрану методологію доповнено окремими положеннями вчення про афекти

(affect studies) (Б. Массумі, Ю. Лесняк), етнопсихологічними розвідками

(Ю. Липа, Г. Лозко).

До вербалізованих виявів особистості митця: листів, автобіографій,

спогадів, які, традиційно, визначають його мегатекст, залучено художні

біографії М. Слабошпицького «Поет із пекла», «Тодось Осьмачка :
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літературний профіль», І. Власенко «Утікач Тодось», Софії Наумович

«Останні дні Львова», П. Маяра «Страх». Вказані джерела певною мірою

інтерпретують реальні факти буття письменника, що компенсує окремі лакуни

в мегатексті. Психопоетикальну методологію було поглиблено аналізом

світоглядних позицій письменника та їхньої художньої реалізації.

У дисертації осмислено наукові погляди О. Вертипорох, Н. Зборовської,

А. Печарського, О. Піскун, І. Скляр щодо поняття «психопоетика»; розкрито

основні положення психопоетикальної методології, розробленої С. Михидою,

та реалізованої в наукових працях Л. Базів, Я. Даценко, О. Івашини; окреслено

дослідницький інструментарій. Опрацьовано наукові дослідження, присвячені

питанню автобіографізму та психобіографізму творчості. Аргументовано

необхідність застосування в дослідженні поняття психоавтобіографізм, який

легітимізує художній твір як джерело розкриття психосвіту митця. Зʼясовано,

що повісті Тодося Осьмачки та оповідання «Психічна розрядка» є

психоавтобіографічними.

З урахуванням вичерпності категорії особистість для характеристики

психосвіту митця окрему увагу приділено розкриттю соціальних ролей Тодося

Осьмачки. У роботі висвітлено основні параметри свідомих аспектів

особистості письменника, які художньо реалізовані у прозі. Зʼясовано, що

особливості характеру, темпераменту, світогляду та спрямованості впливають

на сюжето- та образотворення, визначають стильові домінанти поетики та

виявляються в специфіці нарації.

Проаналізовано основні риси характеру письменника: вимогливість до

оточення, витривалість, правдолюбство, сила волі, пильність, любов до

порядку, розсудливість, – що поглиблюють розуміння його особистості,

зокрема як представника нордійського типу (за Ю. Стефаником)

соціопсихічної структури української нації. Зʼясовано, що правдолюбство

вербалізовано у творчості митця в специфічних мовних конструкціях –

дотепах (за З. Фройдом). Аргументовано думку, що вони є однією з рис
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поетики автора, а саме: особливим видом емоційно забарвленого художнього

мовлення.

Засвідчено амбівалентність темпераменту митця як вагомого фактору

його творчого потенціалу. Поєднання рис холеричного та флегматичного

типів у його психоструктурі простежено і в поведінці Івана Нерадька (повість

«План до двору»), що виявились одночасно в бажанні бути на самоті та високій

продуктивності в стані емоційного збудження.

Повноформатний аналіз творчої особистості Тодося Осьмачки

уможливив дослідження таких свідомих виявів письменника як світогляд і

спрямованість. Світоглядні орієнтири письменника вербалізовано в художній

нарації. Зʼясовано, що світогляд митця визначає особливості його стильової

манери, а саме: драматизм художнього світосприймання, ознаки

екзистенціалізму, багатозначність символічних образів, метафоричність,

субʼєктивізація письма тощо.

Виявлено, що формування спрямованості Тодося Осьмачки від

научительства до письменництва ґрунтувалося на глибокому відчутті митцем

власної месійності. Художнє втілення цього психічного феномену простежено

в особливостях самореалізації персонажів: від учителя (Гарасим Сокира,

Гордій Лундик, Іван Нерадько) як носія національної ідентичності до

українського письменника (Іван Брус), який переконаний у свій винятковості.

Виявлено, що ключова спрямованість письменника, яка трансформована й у

творчій діяльності, ґрунтується на національній ідентифікації автора та силі

волі в протистоянні радянській системі, що обмежувала свободу.

Художні артефакти психосвіту Тодося Осьмачки досліджено крізь

призму психологічних концепцій А. Адлера, Ф. Салловея, З. Фройда.

Виявлено одночасне функціонування у психоструктурі митця комплексів

неповноцінності та переваги, які засвідчили вплив на свідоме спрямування

митця на творчу діяльність. Серед рис художності, що спричинені виявами

аналізованих комплексів, простережено акцентуацію мотивів пустки,

порожнечі, самотності, сирітства.
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Розглянуто заявлену в спогадах Л. Коваленко проблему вияву едипового

комплексу у психіці митця. Художню реалізацію несвідомого психічного

процесу простежено на матеріалі повістей «Ротонда душогубців» та «План до

двору». Аналіз творчої трасформації окремих аспектів едипового комплексу

оприявив особливості поетики на рівні ключових проблем зрадництва й

руйнування сімʼї та сприяв осягненню феномену творчої особистості.

Унікальність авторського створення образів-персонажів, моделей їхніх

взаємин, детального зображення їхнього зовнішнього світу та внутрішнього

переживання, причини переосмислення відомих мотивів простежено крізь

призму аналізу мікросоціального оточення автора та його трансформації в

повісті «Ротонда душогубців».

Зʼясовано, що несвідомі вияви психіки Тодося Осьмачки є формо- та

змістотворчими чинниками поетики його творчості. Зосереджено увагу на

знаковому епізоді в особистостому житті письменника, що, як засвідчив

мегатекст, активізував творчу енергію митця. Знайомство Тодося Осьмачки з

ігуменею Якторівського монастиря сестрою Йосифою (в миру – Олена Вітер)

виявило функціонування захисних механізмів у психіці митця та дало

можливість простежити специфіку авторської побудови психологічних колізій,

що оприявлюють специфіку характеру персонажів, особливості їхніх

внутрішніх переживань.

У дослідженні здійснено детальний аналіз емоційної сфери

письменника, що є однією з рушійних сил творчого процесу. Простежено

художню реалізацію емоційної царини автора на матеріалі повісті «План до

двору». Виявлено, що ознаки експресіонізму в прозі Тодося Осьмачки,

засвідчені в працях В. Барчан, О. Лапко, С. Чернюк та ін., корелюють із

особливостями його світобачення з надміру сильною реакцією на подразники.

У поетиці такий взаємовплив виявляється в символізовації акцентованих

образів: кладовище, хрести, круки, пустка.

Вагомим фактором наближення до розуміння психічних рис творчої

особистості, внутрішніх джерел художності та психофізіологічних процесів,
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які супроводжують творчий акт, стало застосування окремих аспектів

дослідження в галузі affect studies. Маркери впливу афекту проаналізовано на

трьох рівнях творення повісті «План до двору»: рівень сприйняття автором

реальності, пік рецептивного вибуху та аналіз ролі афекту в структурі твору.

Осмислено природу страху, який зафіксовано в низці спогадів про

Тодося Осьмачку та в повісті «Ротонда душогубців». Зосереджено увагу на

реальному (за З. Фройдом) страхові – такому, який є чимось раціональним і

природним, тобто реакцією на сприйняття зовнішньої небезпеки. Його

основним проявом є рефлекс утечі як вияв інстинкту самозбереження, що

простежуємо і в біографії, і у творчості митця.

На основі мегатексту доведено, що сам письменник фізично втікає від

переслідувань радянської терористичної влади, переховуючись і зберігаючи

себе. Цей процес художньо відображений у реакціях героїв повісті «Ротонда

душогубців». Виявлено, що процес переважання вольової діяльності людини


[…]


допомагає осягнути неординарну особистість Тодося Осьмачки та його

творчість.

Отже, повноформатний аналіз психосвіту Тодося Осьмачки неможливий

без осмислення особливостей перипетій його особистого життя та їхньої

трансформації на рівні складних психологічних колізій персонажів

психоавтобіографічних творів. У мемуарних джерелах знаходимо незначну

кількість спогадів про перебування митця в санаторії у Криниці та знайомство

з Оленою Вітер (сестрою Йосифою), якою опікувався Андрей Шептицький.
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Поведінка Тодося Осьмачки з ігуменею візуалізує такі психологічні

механізми захисту, як витіснення, регресію та проєкцію. Вважаємо, що

нереалізоване бажання письменника знайти споріднену душу та побудувати

сім’ю, які були втілені в психоавтобіографічній повісті «Старший боярин», є

проявом захисного механізму сублімації. За психоаналітичним тлумаченням,

це психічний процес трансформації сексуальної енергії на духовно-творчу.

Із 10 захисних механізмів психіки, визначених у психоаналізі (З. Фройд,

А. Фройд), аналізований біографічний епізод демонструє вияв третини

механізмів у психосвіті Тодося Осьмачки, які реалізуються у його творах.

4.2.Апокаліптичність психосвіту Тодося Осьмачки (на матеріалі

повісті «План до двору»)

Осмислення найтонших душевних порухів Тодося Осьмачки, здійснене

в попередньому підрозділі, визначає вектор нашого дослідження в полі

емоційної сфери психіки митця. За психопоетикальною методологією, ця

сфера є однією з рушійних сил творчого процесу, адже «чим багатша емоційна

реакція, тим глибша інтелектуальна робота» [56, с. 66]. Аналізуючи

властивості, що визначають здатність до творчості, узагальнюємо, що ці якості

не тільки характеризують психічні процеси, а й «тісно переплітаються з

характерологічними ознаками творчої особистості» [56, с. 67]. С. Михида

зазначає про продуктивність повноформатного психологічного аналізу, «коли

вивчення психічної структури митця, його свідомого й підсвідомого,

адекватного і психопатичного станів сприяє визначенню як змістових, так і

формальних аспектів художності, і навпаки» [56, с. 81].

Вважаємо, що емоційна сфера психіки Тодося Осьмачки потребує

особливої уваги та копіткого вивчення. Аналіз свідомих та підсвідомих виявів

психіки автора, осмислення їхньої художньої експлікації, що було здійснено в

попередніх розділах, спонукали нас до пошуку нових методів, які корелювали

б із психопоетикою та розширювали б можливості осягнення психосвіту
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письменника. Такою галуззю дослідження стала affect studies, підґрунтям якої,

як і в психопоетиці, є розгляд художнього тексту крізь психологічну призму.

Початком фундаментального аналізу цього питання вважають працю

Б. Массумі «Автономія афекту», у якій вчений характеризує особливий стан

афекту як доперсональну енергію, «що пов’язана з переходом від одного

емпіричного стану тіла до іншого, і яка означає посилення або послаблення

цього тіла до дії» [127, с. 16].

Підтвердженням доцільності вибору такої методології слугує думка

К. Леонгарда про те, що для застрягаючого (параноїчного) типу акцентуації

особистості, до якої належить Тодось Осьмачка, «дія афекту призупиняється

набагато повільніше, і варто тільки повернутися думкою до того, що відбулось,

як блискавично оживають і емоції, що супроводжували стрес. Афект у такої

особистості тримається дуже довгий час, незважаючи на те, що нові події його

вже не активізують» [125, с. 74–75].

Афект як психоемоційний феномен залишається складним і

багатозначним поняттям, що має різні трактування залежно від наукової

дисципліни. Через множинність методологічних підходів у психології,

психіатрії, філософії, історії та літературознавстві виникають труднощі під час

його чіткого визначення та застосування в дослідницькій практиці. Особливу

складність становить співвідношення афекту з емоціями, що в різних наукових

традиціях набуває різних інтерпретацій.

У психології емоції розглядають як «психічне відображення у формі

безпосереднього упередженого переживання змісту життєвих явищ і ситуацій,

обумовленого відношенням їхніх об’єктивних властивостей до потреб

суб’єкта» [111, с. 127]. Це визначення підкреслює суб’єктивний характер

емоційного реагування, що є реакцією на відповідність чи невідповідність

зовнішніх умов внутрішнім потребам особистості.

Афект, на відміну від емоцій загалом, характеризується значно вищим

ступенем інтенсивності. Його визначають як «сильне, відносно короткочасне

нервово-психічне порушення, емоційний стан, повʼязаний з різкою зміною

149

важливих для суб’єкта обставин» [111, с. 34]. Ця характеристика вказує на

раптовість, глибоку емоційну збудженість та можливий тимчасовий вихід із-

під контролю свідомості. Саме через це афект часто співвідносять із

переживанням кризових ситуацій, травм і стресових реакцій.

На думку Дж. Бренкмана, особливим є розгляд афективних станів

людини в літературі, адже людські емоції тісно пов’язані з фігуративним і

риторичним мовленням. Афект, як зазначає Дж. Бренкман, міститься не в

розмові про почуття, а в самому способі розмови, так званому специфічному

літературному голосі: «настрій і троп пов’язані так тісно, що немає одного без

іншого» [121, c. 9]. У наведеній думці вбачаємо спільність поглядів на

літературу в дослідників поетики афекту та психопоетики, оскільки в

психопоетиці «настрій» розглядаємо як стан, а «троп» як художність, іншими

словами, художність, породжена психікою. В. Фащенко розширює вказану

думку, зазначаючи, що «за змістом психологія розрізняє сімдесят емоційних

етапів – від журби до блаженства. А скільки ж іще існує неназваних, змішаних,

багатоярусних! Їх і прагне (не цураючись, звичайно, відомих простих

визначень) передати, відтворити, явити в реальній складності художня
