Дослідниця на основі мегатексту створює психологічний портрет

письменника шляхом експлікації виявів його світогляду, темпераменту,

характеру, спрямованості, висвітлює специфіку оприявнення несвідомого,

трансформацію афекту у творчості Тодося Осьмачки. Таке глибинне

занурення у психосвіт письменника уможливлює осмислення

психологічних механізмів, що впливають на формування особистості

митця, його художнього стилю і, відповідно, наближають до розуміння

самобутнього історико-літературного феномену.

Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертація містить оригінальні наукові положення й аргументовані

висновки, які здобувачка обґрунтовує послуговуючись загальнонауковими,

літературознавчими, психологічними методами, гармонійно поєднаними

між собою за принципом системного еклектизму Г. Олпорта.

Методологічна позиція Вікторії Бойко суголосна психобіографічній

концепції З. Фройда про авторську присутність у творі, оприявнення в

ньому всього спектру рис особистості митця і водночас заперечено

Бартівську теорію «ампутації індивідуума» в літературі. Таким чином

відбувається розвиток Сент-Бевівського біографічного методу шляхом

міксу ідей, прийомів, підходів, напрацьованих передусім у сфері

психоаналізу.

Концептуально обумовлена композиція роботи відображає етапи

виконання завдань, спрямованих на розв’язання складної наукової

проблеми, що має психолого-літературознавчу ґенезу.

Теоретична складова розгортається наскрізно: залежно від аспекту,

висвітленого в підрозділі, з’ясовується зміст ключових понять через

призму різних трактувань. Таким чином з’ясовано сутність категорій,

якими послуговується дисертантка, що водночас свідчить про її вміння

визначати іманентні ознаки понять, широту наукового кругозору,

ерудицію, майстерність у застосуванні психолого-літературознавчого

арсеналу.

Імпонує патріотична налаштованість здобувачки, яка заявляє про

важливість актуалізації національної самосвідомості при осмисленні

творчих здобутків українських митців, котрих «…наполегливо намагалася

знищити радянська влада» (с. 18).

Дисертантці вдалося досягнути стратегічної мети – послідовно й

переконливо розкрити складний взаємозв’язок між сферами психіки

особистості письменника (свідомістю й підсвідомим) і поетикою його

прози.

Вікторія Бойко, в основному, виявляє делікатність працюючи із

такою тонкою матерією як психосвіт митця, уникає прямолінійних

суджень і пласкої однозначності висновків. Зокрема доведено й коректно

проілюстровано вплив афекту на поетику повісті «План до двору» від

авторської рефлексії реальності до її трансформації в художньому творі.

Розкрито складний діалектичний зв’язок між комплексами меншовартості

й переваги в психіці письменника і їхнім художнім оприявненням у

«Ротонді душогубців». Продуктивна теза про бітемпераментність

психоструктури (поєднання рис холеричного та флегматичного типів) як

джерело творчого потенціалу митця проілюстрована через його художню

психоавтопроекцію – образ Івана Бруса. Тонкі спостереження над

трансформацією психоемоційних виявів, наприклад, аналіз художньої

проєкції страху як емоційно-почуттєвої домінанти Тодося Осьмачки

засвідчують гнучкість мислення і філологічне чуття дослідниці.

Осягнення психоавтобіографічного виміру Осьмаччиної прози

увиразнюється доречними прикладами з мемуарів, листів, вибудовуючи

привабливу паралель і реконструюючи багатогранний образ автора.

Наукова новизна одержаних результатів.

Більшість положень і висновків, винесених на захист, є новими або

містять значну частку новизни.

Завдяки застосуванню психопоетикального підходу до особистості

Тодося Осьмачки в поєднанні з вивченням світоглядних орієнтирів

письменника дослідниці вдалося витлумачити комплекс рис художнього

стилю митця – результат складної взаємодії свідомих і підсвідомих

механізмів його психіки.

Новизна отриманих результатів почасти обумовлена й ризикованою,

але тим і цікавою спробою гіпотетично реставрувати психобіографічні

моменти не презентовані в мемуарах, епістолярії, автобіографії. Окрім цих

традиційних джерел, Вікторія Бойко включила до мегатексту також зразки

белетристики – художні версії різних епізодів Осьмаччиної біографії,

представлені у творах Михайла Слабошпицького, Ірини Власенко, Софії

Наумович, Павла Маляра.

Продемонстровано ефективність психопоетикальної методології у

вивченні історико-літературних явищ.

Відсутність порушень академічної доброчесності.

У роботі не виявлено ознак академічного плагіату, фабрикації,

фальсифікації. Вікторія Бойко послідовно дотримується положення

законодавства про авторське право, принципів і правил академічної

доброчесності.

За необхідності здобувачка робить посилання на відповідні джерела

у тексті роботи, зазначає зроблені нею шрифтові виокремлення в цитатах.

Надано повну та достовірну інформацію про результати наукової

діяльності.

Оцінка змісту та оформлення дисертації.

Зміст дисертації засвідчує складність наукової проблеми й глибину її

осягнення. Виконуючи завдання, Вікторія Бойко неухильно дотримується

стратегічного вектора дослідження, чітко формулює висновки, у яких

висвітлює обумовленість складників художнього твору актуалізацією

певних аспектів психосвіту митця.

Дослідниця володіє науковим стилем, у разі потреби випрозорює

сутність складних психологічних і літературознавчих понять.

За технічним оформленням робота в основному відповідає

стандартам МОН України, ключові її положення відображені в анотації та

наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях України, тезах

доповідей на наукових конференціях, кількість і якість яких відповідає

вимогам щодо публікацій за темою дисертації.

Дискусійні положення дисертації та зауваження.

Новизна наукового дослідження і багатовимірність проблеми, яку

розв’язує дисертантка, провокують до дискусії.

Чи можна використовувати художні версії Осьмаччиної біографії, її

епізодів як джерело осмислення психосвіту митця? Адже дуже складно

визначити (якщо це можливо взагалі), де у творі працює авторські

фантазія, уява, вимисел, а де відтворено реальність із мінімальним

охудожненням. Чи ефективна така оптика? Чи не відбувається небезпечна

деформація дослідницького підходу, що віддаляє від об’єктивності

отриманих результатів?

Потребує уточнення, пояснення концепт «психоавтобіографічність»,

котрим послуговується Вікторія Бойко. Вона окреслює

психоавтобіографічний матеріал як «широкий інформаційний пласт:

автобіографію, спогади сучасників, епістолярій і художні твори, у яких

відбиваються особливості психосвіту письменника» (с. 48). Виникає

питання: чому спогади сучасників вписано в перелік

психоавтобіографічних джерел?

Дискусійні моменти й висловлені міркування ніяким чином не

впливають на загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження.